Domine; prius clamandum erat, a luxu, a libidine, ab ambitione, ab ira et odio, a viciis omnibus libera nos, Domine. Siquidem haec mala, quae sibimetipsis accersunt homines, sunt radices malorum, quae immittit Deus.

270 Alioqui qui perseverant in peccatis, et postulant ab externis malis liberari, quid aliud orant, quam ut Deus sinat ipsos diu ac tranquille frui viciis suis? Cupis a corpore depelli pestilentiam, quum volens tot pestes multo capitaliores foueas animo? Deprecaris famem, quum ipse monopolii, fraudibus ac furtis non desinas proximum ad famem adigere. Oras benignorem annonae prouentum, quum ea, si quando obtigit, te nihilo faciat in fratrem egenum benignorem, sed audiorem potius. Non vis bello minui rem tuam, quum ipse quotidie facias proximo, quod hostis facit hosti? Metuis diluuium quod laedit agros, quin potius horres diluuium, quod inundatione viciorum corruptit animos? Horres fulmen, quod vibratur e nubibus in corpora, quin potius illud fulmen horres, quod corpus pariter et animam praecipitat in gehennam? Vtrunque postulandum est a Domino, qui ut solus condonat peccata, ita solus, quum vult, liberat ab externis afflictionibus. Sed prius cura, ut amoueas, quod tu fecisti, mox ora Dominum, ut auferat aut mitiget, quod ipse fecit. Tecum reputa, quod dixit beatissimus Iob: *Beatus homo, qui corripitur a Domino. In crepitationem ergo Domini ne reprobes, | quia ipse vulnerat et medetur, percuit et manus eius sanabunt.* Hic enim est, qui loquitur per Esaiam: *Ego Dominus et non alter, formans lucem, et creans tenebras, faciens pacem et creans malum. Ego Dominus faciens haec omnia.* Similiter apud Ezechilem: *et scietis, quod ego sum Dominus percutiens.* Agnosce percuessorem, ut scias, vnde petenda sit medela, et reuertaris ad Dominum, quia iuxta vocem Osee *ipse coepit, et saluos faciet nos, percutiet et curabit nos, viuificabit post duos dies.* Non solum igitur curat vulneratos, sed et occisos reuocat in vitam. Et quemadmodum habet Annae canticum: *Dominus mortificat et viuificat, dederit ad inferos et reducit.* Chirurgi a quibusdam vulneribus abstinent manum, quod negent esse sanabilia. Quid autem periculi est illo percutiente, qui potest et mortuum excitare?

285 LB 460 290 295 Iam enim *a fortitudine*, siue *a virga manus tuae ego defeci*. Qui secantur a chirурgo, formidant ferrum, ne profundius quam expedit infigatur. Quid

250 Iob 9<sup>4</sup> A.  
285 Iob 5<sup>4</sup> A.

287 Is. 45<sup>4</sup> A.  
291 Hos. 6<sup>6</sup> A.

235 quoniam ... me Aug. *Ennar. in Ps.* 38,  
Migne PL 36, 426.  
237 calces ... stimulum Cf. *Act.* 9,5.  
249 amoue ... tuas Ps. 39,11.  
250 Aufer ... terreat Iob 9,34.  
250-251 Manum ... terreal Iob 13,21.  
251 Quia ... in me Iob 6,4.  
267-269 Omnes clamant ... Domine Erasmus  
denkt hier an Anrufungen aus der Litanei  
zu allen Heiligen; cf. Anselm Schott, *Das*

vollständige Messbuch der Römischen Kirche,  
Freiburg, 1956, p. 542.  
281-282 quod corpus ... gehennam Cf. *Mt.* 10,28.  
285 287 Beatus homo ... sanabunt Iob 5,17-18.  
287 289 Ego Dominus ... omnia Is. 45,6-7.  
289-290 et scietis ... percutiens Ez. 7,9.  
291-292 ipse coepit ... duos dies Hos. 6,2-3.  
294 Dominus ... reducit 1. Sm. 2,6.  
297 a fortitudine ... defeci Ps. 39,12.

igitur mirum, si homo tam imbecillis horret manum illam omnipotentem  
 300 secantis Dei? Sed quomodo defecit, qui paulo ante dixit: *Et nunc quae est  
expectatio mea, nonne Dominus, et substantia mea apud te est?* An subito ex tanta  
 spe relapsus est in desperationem? Absit. Caro est hic, quae loquitur, quae  
 infirma est, non spiritus, qui promptus est. Defecisse se dicit, qui iam, ne  
 305 deficeret, periclitatur, et iam, quod in ipso erat, defecerat. Et quid mirum, si  
 sic in tentatione loquitur homo non omnino liber a peccatis, quum ipse  
 Dominus ante mortem p[re]a tedio et horrore supplicii impendentis, sudarit  
 sanguinem, et in cruce sic orauerit: *Deus meus, Deus meus, quare deseruisti me?*  
 Patitur suos interdum Dominus aliquosque deficere, vt agnoscant imbecilli-  
 310 tatem suam, et abiiciant confidentiam suam. Sic defecit Petrus ter abnegans  
 Dominum. Cecidit, vt fortior atque etiam cautior resurgeret. Non est valida  
 manus tyrannorum, quae corpus tantum potest occidere. Robusta manus est,  
 quae sic percutit quum vult, vt corpus simul et animam praecipitet in  
 gehennam. Nec est, qui de manu illius possit eripere. Quis sibi male conscius  
 315 manum illam ad plagam extentam non horreat, non p[re]a horrore deficiat?  
 Imo quis tam purus est a crimine, vt Dei iudicium sustinere possit? Sensit  
 huius manus vim Paulus, quum ter Dominum rogaret, vt amoueret Satanae  
 flagellum. Clamat qui secatur; omitte, satis est, ferre non possum, at medicus  
 nihilo secius suum peragit officium. Nouit eas voces humanae imbecillitatis  
 320 esse, quum ratio desideret sanitatem. Audit patienter, quod loquitur, sed  
 facit, quod cupid spiritus. Bene deficit a fortitudine manus diuinae, qui suis  
 diffisus viribus totum se submittit voluntati Dei, agnoscens culpam, depre-  
 cans rigorem iudicii, implorans misericordiam. Horrescit caro, sed non in  
 totum desperat spiritus, sciens qualis sit artifex, qui secat aut vrit. Interdum  
 325 atrocias infligit vulnera, sed non errat illa manus. Certa est, si grauius vulnerat  
 addit plus gratiae, et habet parata remedia. Non deficit a fortitudine manus  
 Dei, qui calamitatem studet humanis viribus consiliis depellere, qui culpam  
 vel negat vel extenuat. Sed hic iustus sciens calamitatem, licet per homines  
 inferatur, tamen a Deo proficiisci, abiicit virium ac meritorum suorum  
 fiduciam, seque totum permittit dextrae excelsi, in cuius conspectu nemo  
 330 iustus videri potest; praesertim quum haud ignoret Deum in hoc infligere  
 plagas, non vt enecet, sed vt sanet, eoque subdit: *In increpationibus propter  
iniquitatem corripuisti hominem.*

In *increpationibus* iuxta Hebraicum idioma dictum est, pro eo quod erat, per  
 increpationes. Agnoscit Dei iusticiam, qui iuste punit hominem, sed simul  
 335 agnoscit clementiam, quod puniat in hac vita malis temporariis, ne puniat in  
 aeternum gehennae suppliciis. Dolet medicina, sed nouit morbum esse  
 grauiorem. Defecit ab impetu manus Dei, quum sua merita cum iusticia Dei  
 comparat, sed recreatur, dum cogitat quanta sit misericordia, pro gehenna  
 quae debebatur factis ipsius, leuibus hic ac mox transituris afflictionibus esse  
 1.B 461 contentum. Eoque non dixit ἐκόλασας sed ἐπαίδευσας, | hoc est, erudiendi  
 341 gratia castigasti. Et quoniam in rebus secundis oblitus tui diffluxit in deliciis,  
 et incrassatus recalcitrauit, sibique visus est esse aliquid.

Ideo *tabescere fecisti sicut araneam* siue *tineam animam eius*. Merito sic contabescit ad poenitentiam, qui male floruit in voluptatibus. Leo fuit, quum potentia diuiniisque ferox oppimeret inopem, equus erat libidini et adulterio seruiens, et adhinniens omni foeminae. Sus erat luxu, quum velut ex adipe prodiret illius iniquitas. Pauus erat inani gloria turgens, sibique magnum quiddam esse visus, quum re vera nihil esset. Verum simul atque tetigit illum robusta domini manus, e leone, equo, sue aut pauone fit araneus aut tinea.

Nam vtrumque legunt hoc loco. Nihil aranea siccissus, nihil imbecillius, nihil tabidius magisque tabificum. Texit operosas telas, sed fragiles. Venatur, sed muscas easque minores. Nihil tinea abiectius, in situ suo contabescit, ac tabefacit quae attingit. Ferunt qui rerum naturas prodiderunt, eos, qui veneno aranei contacti sunt, paulatim lento quodam torpore contabescere.

Neque enim eodem modo laedunt omnia venena. Poetae, qui singulis rebus norunt epitheta accommoda tribuere, araneam appellant aridam. *Arida cum tota descendat aranea tela*. Habet et ipsa tela siccandi vim, eoque vulneribus admouetur sistendi sanguinis causa. Idem animantis naturae affinxere fabulam. Aiunt fuisse puellam texendi peritissimam, sed adeo fidentem arti suae, vt ipsam etiam Palladem p[ro]ae se contemneret. Nam apud poetas etiam deae textrices sunt. Ventum est in certamen, at Pallas non ferens puellae arrogantiā, rupit opus, radioque percussit Arachnen, nam id foeminae nomen. Illa se laqueo suspendit. At Pallas pendentem succo hecateidis herbae perfudit, hanc eandem putant cum aconito, quod ita temperatur, vt longo tempore paulatim tabefaciat hominem, vixque post duos annos interimat, sed hoc miseriorem quo viuit diutius. Ita vixit Arachne sed suo malo, versa in araneam, minimo capite, turgido ventre, leuissimis pedibus, adeo imbecillem, vt si digito imposito leuiter contingas, protinus ruina sit, quemadmodum memorat beatus Augustinus.

Posteaquam homo persuasu Satanae coepit affectare aequalitatem cum Deo, in hanc miseriam coniectus est, vt ob res nihili iugibus curis semetipsum discruciet. Hinc est quod vulgus hominum confidit in rebus nihili, loquitur vanitates ac *telas aranearum texit*, et *sicut tela aranearum fiducia eius*. Aranea fila producit e suo ventre. Quicquid homo molitur suis viribus, nihil aliud est quam aranearum tela, vtcunque magnum quiddam esse videatur, sed his, qui ipsi nihil aliud sunt quam aranei. Hic aedificat regia palatia, ille regna regnis connectit, alius venatur vxorem cum amplissima dote, alias mitram mitra

373 Is. 59\* A; Iob 8\* A.

302–303 *Caro ... promptus est* Cf. Mt. 26,41.

307 *Deus meus ... deseruisti me* Mc. 15,34.

311 *quae ... occidere* Cf. Mt. 10,28.

316–317 *quum ... flagellum* Cf. 2. Cor. 12,8.

331–332 *In increpationibus ... hominem* Ps. 39,12.

343 *tabescere ... animam eius* Ps. 39,12.

356–357 *Arida ... tela* Nicht nachzuweisen.

359–368 *Aiunt ... ruina sit* Cf. Ov. Met. VI, 129–145.

369 *memorat beatus Augustinus* Cf. Aug. Ennar. in Ps. 38, Migne PL 36, 427.

373 *telas ... texit* Adag. 367 (Aranearum telas texere), LB II, 169 D; cf. Is. 59,5.

*et ... eius* Iob 8,14.

cumulat, alias ad triplicem coronam eluctatur. Ad haec stupet hominum multitudo, sed re vera nihil aliud haec sunt omnia quam araneorum telae.  
 380 Leuis ventus a Deo veniens dissipat omnia. Vbi sunt nunc Memphitae pyramides, vbi fornices et arcus triumphales? Vbi colossi? Vbi reliqua monumenta, quibus reges aeternitatem magnis studiis et impendiis moliebantur? Quid aliud texuerunt quam telas aranearum? et opera eorum non profuerunt eis, *et opera eorum inutilia*. Nihil solidum, nisi quod in nobis extruit Spiritus Christi. Nihil autem vetat, quo minus hic locus accommodetur ad peculiaria cuiusque commissa, in quibus sine fine contabescit homo, nisi per Dei misericordiam in nouam transformetur creaturam, hoc est, ex elephanto vertatur in araneum, ex araneo in aquilam, renouata iuuentute ad aeterna subuolantem. Haec est illa diuina metamorphosis, nouam meditans creaturam in Christo, ac veterem Adam transfigurans in nouum. Sic natura, dum ex vili eruca refingit picturatum papilionem, tabefacit ac propemodum occidit vetus animal, vt euoleat nouum ac succulentum volucre. Sed eiusdem est *refingere ac fingere*. Solus potest hominem transformare, qui formauit illum. Formatus est e limo, ne efferretur in superbiā, memor originis suae,  
 LB 462 mox auditurus, quid superbis terra et cinis. Sed homo ad haec surdus intumuit lutum contra figulum suum, limus aduersus conditorem suum;  
 395 periit prima conditio, rursus opus est manu Domini, quae restituat, quod collapsum est.

Iuxta naturae rationem nihil noui gignitur ex aliquo, nisi prius corrumpatur, quod erat. Quicquid autem corruptitur, a contrario corruptitur. Proinde dolore quum extenuatur anima, fit araneus, et ex araneo vertitur in agnum immaculatum, ex agno in aquilam. Pro eo quod nos legimus, animam eius, quidam verterunt, preciosum eius, siue desiderabile eius. Sic et Romani sermonis consuetudo, quod cuique insigniter charum est, animum illius vocat. *Meus fac sis animus, quando ego sum tuus*, ait amans in comoedia. Nihil autem homini charius anima, hoc est vita, quae si periclitetur, nemo dubitat omnium rerum iactura illam redimere. Vitam itaque, qua nihil habuit dulcissimus homo, quum in deliciis agenti amara esset mortis memoria, Domini manus adeo reddit amaram, vt p̄ae dolorum magnitudine mortem optare incipiat,  
 405 nimirum spoliatus his, quae habebat in deliciis, et excussus ab his, in quibus acquiescebat. Opulentia vertitur in egestatem, autoritas in contemptum, gratia in odium, gloria in ignominiam, voluptas in cruciatum, forma in deformitatem, salubritas in miseram valetudinem, animi tranquillitas in anxietatem. Quo vehementius illa delectabant, hoc acrius discruciant in  
 410 diuersum versa. Aegre enim ponitur, quod magnopere fuit charum. Omnibus igitur spoliatus homo, quibus sibi beatus videbatur, contrahitur, exarescit, contabescit, considerans se delusum falsa rerum imagine, a veris bonis excidisse, atque interim nec illis frui licet, nec haec assequi. Quod dulce fuit ademptum est et euanuit, quoniam erat inane; quod praeteritum est, in edito  
 415 situm est; in medio contabescit homo totusque colligescit, ac plane perit,  
 420

nisi Domini succurrat misericordia. Nam tristitia seculi mortem operatur, at qui patienter ferunt manum Domini, et secundum Deum contristantur, hi contrstantur ad salutem. Affligitur et exarescit caro ad tempus, vt spiritus saluus fiat in die Domini, qui dies non habet vesperam. Medicorum ars prius exhaurit et inanit corpus aegroti, vt purgatum nouo succo vegetet. Interim quidam artis imperiti clamant, quid facis medice, occidis hominem. Quid huic respondeat medicus peritus ac fidelis? Sinite macrescat nunc, vt aliquanto post pinguescat felicius. Malis humoribus turgenti non potuit prodesse mea ars. Quod nunc ferre molestum est, paulo post iuuabit pertulisse. Qui secundum hominem contabescunt, alii vertuntur in phrenesim, alii confungunt ad laqueum, aut venenum, bis perituri. At qui agnoscunt manum Domini, patienter exarescant lacrymis, ieuniis, vigiliis, metu gehennae, quia sperant successuram sanitatem, et quicquid amissum est, multo cum foenore redditur. Beato Iob nihil reliquum fecerat Satanás, sed Dominus illi restituit omnia duplicata. Et si non restituat, quae detracta sunt, sola conscientiae tranquillitas et gaudium spiritus potius est vniuersis huius mundi bonis, dulcior vniuersis seculi deliciis. Tota itaque fiducia sese committat homo manui Dei castigantis; pater est, non infligit plagas ultra quam expedit. Sapiens et omnipotens medicus est, non vulnerabit ad mortem; et si profundius impingat ferrum, id facit non vt perimat, sed vt sanet celerius. Et si occidit, occidendo viuificat. Sic Paulum deiecit furentem, vt exurgeret Paulus praedicator. Prostrauit lupum, vt existeret agnus. Feliciter moriuntur, qui mortificatis cupiditatibus viuunt Christo. Dominus *beatos* dixit, *qui hic lugent*, quod hos maneat consolatio, sed perfecta consolatio non contingit in hac vita. Tentatio temptationem, tempestas tempestatem excipit, velut vnda superuenit vndam. Non omnes igitur beati, qui lugent, quum hominis conditio lacrymosa sit vndique ac lugubris. Circunspicite etiam illos, qui pro felicibus habentur, nulli deest lugendi materia. Caeterum quum lugeant omnes, hi soli beati sunt, qui lugent ad poenitentiam, qui lugent ob iusticiam, qui lugent desiderio rerum coelestium. His enim etiam communia conditionis humanae incommoda cedunt in lucrum pietatis. Haec publica mortalium omnium conditio leuius reddit afflictionis pondus. Si recuses affligi a corripiente Deo, tamen affigeris vt homo. Quod igitur necessitatis est, fac bene ferendo tibi vertas in virtutis materiam.

455 Posteaquam Idythum huc et huc transiliens ac desiliens a suis priuatis

<sup>383</sup> Is. 59<sup>\*</sup> A.

421 2. Cor. 7<sup>\*</sup> A.

<sup>384</sup> Is.\* A.

<sup>383</sup> *Quid ... aranearum* Is. 59,5.

*psalmorum monitum*, Migne PG 16, I, 757.

<sup>384</sup> *et opera eorum inutilia* Is. 59,6.

405

*Meus ... tuus* Ter. Eun. 196.

<sup>390</sup> *ac ... in nouum* Cf. 1. Cor. 15,45.

421–423 *Nam ... salutem* Cf. 2. Cor. 7,8–10.

<sup>402–403</sup> *Pro eo ... desiderabile eius* Erasmus  
meint hier Symmachus; cf. Orig. *In librum*

443–444 *Dominus ... maneat consolatio* Mt.  
5,5.

malis verit oculos ad communem hominum sortem, dicit: *Verum vane perturbatur omnis homo*, siue vanitas est omnis homo. Quisquis nihil aliud est quam homo, misere tumultuatur, variis rationibus conatur effugere quicquid molestum est, nihil non molitur, vt sibi pariat iucundam ac tranquillam vitam, oblitus sese hic peregrinari in valle lacrymarum; sed frustra tumultuantur, hic vitare studens, quod hic vitari non potest, hic quaerens, quod hic non inuenitur. Vitat molestiam, sine qua nulla est vitae humanae pars. Captat perfectam tranquillitatem, quae negata est homini in hac vita. Cui non insanus videatur, qui natans in mari studeat esse siccus? aut qui piscetur hamo in aere, aucupetur in mari? Ad hanc sententiam acclamat Sela id est, semper, quisquis eo subduxit animum quo subsiliit Idythus. Non acclamat Amen, quia voti res non est, sed veritatis ineuitabilis. Semper *omnis caro foenum et omnis gloria eius quasi flos foeni*: exarescit velit nolit caro, sed feliciter exarescit, mox refloritura, per Christi Spiritum. Granum frumenti non germinat, nisi prius in terra computruerit. Nec mediocrem ad salutem gradum attigit, qui huc profecit vt intelligat, vt sentiat, ex animo pronunciet, hominem quantus quantus est, nihil aliud esse quam vanitatem, omnem carnem nihil aliud esse quam foenum, etiam quem floret viretque maxime. Hoc quisquis non sentit, quoniam non agnoscit suam miseriam, non inclamat misericordiam.

Vidit hoc Idythus, eoque clamat: *Exaudi orationem meam, Domine, et clamorem meum exaudi, ad lacrymas meas ne obsurdescas*. Ter idem dixisse videtur Propheta, precandi vehementiam simul et instantiam hac repetitione nobis commendans. Primum orans audiri cupit. Rursus clamans exaudiri postulat. Exaudimus enim proprie, quod e longinquo percutit aures nostras. Maximum autem interuallum est inter hanc terram, quam calcamus, et thronum Dei. Et tamen illinc exaudit preces humilium Dominus ad se clamantium. Quanquam hic clamor non est vox corporis spiritu vehementi producta, sed igneus affectus animi. Tertio loco meminit lachrymarum. Nam habent et hae vocem suam, etiam in silentio linguae. Alioqui parum apposite dictum videri poterat, ne obsurdescas ad lacrymas meas. Nam lacrymae cerni possunt oculis, non auribus audiri. Dicere poterat, respice ad lacrymas meas, sed tropi nouitas admonet nos non absque mysterio dictum, *ne obsurdescas ad lacrymas*. Apud homines saepenumero, qui nullis precibus flecti possunt, tacitis lacrymis emolliuntur ad misericordiam. Adeo res petax est lacryma, nec vlla vox efficacior, quam fletus singulu vocem intercipiens, sed refert, quam appellant manantes lacrymae. Ab hominibus nihil est auxili*ii* eoque beatus Job dicit: *verbosi amici mei, ad Deum stillat oculus meus*. Agnoscit egestatem suam, qui orat, magno desiderio tenetur, qui clamat, sed vim facit, qui lacrymat. Porro lacrymis et suspiriis suam esse vocem testatur Ecclesiasticus. *Non despiciet, inquit, Dominus preces populi, nec viduam si effundat loquela gemitus. Nonne lacrymae viduae ad maxillam descendunt, et exclamatio eius super ducentem eas? A maxilla enim descendunt usque ad coelum, et Dominus exauditor non delectabitur illis.*

Nihil ergo lacrymis taciturnius, sed iisdem nihil clamosius; nihil infirmius,  
 500 sed iisdem nihil violentius. Primo loco est προσευχὴ, quae vox est optantis.  
 I.B. 464 Secundo est δέησις, quae supplicis est et egeni. Tertio lacryma. Votum  
 impellit, vt oremus, egestas vrget, | vt clamemus, lacryma facit, vt extorqueamus.  
 Vbi est votum, ibi non est simulatio; vbi est clamor, ibi non est  
 505 cessatio; vbi sunt lacrymae, ibi quodam modo vis admouetur diuinæ  
 misericordiae. Clamore improbo vicit Cananæa, et audit: O mulier, magna est  
 510 fides tua, fiat tibi sicut vis. Nihil dixit Magdalena, sed ad huius lacrymas non  
 obsurduit Dominus et audit: Dimissa sunt tibi peccata. Sunt qui pro, ne  
 obsurdescas, legant, ne sileas. Diuersis vocibus res eadem declaratur; qui silet ad  
 opplorantis lacrymas, videtur non audire. Agnoscant grammatici synecdoches  
 515 speciem, quum aliud ex alio intelligitur, veluti quum expalluisse dicitur,  
 qui metu correptus est, aut erubuisse, quem pudor cepit. Si non obsurduisti,  
 Domine, ad lacrymas meas, audiam vocem tuam. Quam vocem? Vocem,  
 520 quam audiuit illa beata peccatrix: Remittuntur tibi peccata. Vocem misericordiae.  
 Clamet in corde meo Spiritus tuus: Abba pater. Vult exaudiri, sed  
 opereprecium est audire, quibus titulis sese commendet, vt dignus videatur  
 525 quem exaudiat Dominus. Quoniam, inquit, aduena sum et peregrinus apud te, sicut  
 omnes patres mei.

Quid hoc ad commendationem deprecantis? Quin potius commemorat  
 hostias immolatas, decimas bonorum erogatas in pauperes, euigilatas noctes,  
 530 chameunias, inedias, aliaque benefacta sua. Id si faceret, iam secum ipse  
 pugnaret, quum bis in hoc Psalmo pronunciarit omnem hominem esse  
 vanitatem. Citius flexeris Dominum, si commemores illi miserias tuas, quam  
 si merita. Nec mediocris ad virtutem profectus est, si quis vere et ex animo  
 dicere possit Deo: Aduena sum et peregrinus apud te. Is enim intelligit sese hic  
 535 non habere manentem ciuitatem, sed futuram inquirit. Obiter autem vtitur  
 hoc mundo veluti non vtens. Non hic thesaurizat, sed excussis omnibus  
 impedimentis, per laeta ac tristia festinat ad coelestem illam Hierosolymam.  
 Omnes quidem homines siue agnoscant siue non agnoscant aduenae sunt et  
 540 peregrini, sed apud Dominum non omnes sunt peregrini. Rursus inter se  
 pugnare videntur, esse apud Dominum, et peregrinari a Domino. Ac re vera

493 Iob 16\* A.

495 Eccl. 25\* A.

456–457 Verum ... homo Ps. 39,12.

460 valle lacrymarum Cf. Ps. 84,7; und die  
Hymne 'Salve regina'.

467–468 omnis ... flos foeni 1. Petr. 1,24.

469–470 Granum ... computruerit Cf. Iob. 12,24.

476–477 Exaudi ... obsurdescas Cf. Ps. (juxta  
Hebr.) 38,13; Hiet. Liber Psalmorum, Migne  
PL 28, 1219.

493 verbosi ... oculus meus Iob 16,21.

495–498 Non despiciet ... illis Cf. Eccl. 35,  
17–19.

505–506 O mulier ... sicut vis Mt. 15,28.

507 Dimissa ... peccata Lc. 7,48.

507–508 ne obsurdescas ... ne sileas Cf. Orig. In  
librum psalmorum monitum, Migne PG 16, I,  
755–757.

513 Remittuntur ... peccata Lc. 7,48.

514 Abba pater Gal. 4,6.

516–517 Quoniam ... patres mei Ps. 39,13.

520 chameunias Das Schlafen auf der blossem  
Erde; cf. Hicr. Epist. 52,3 (Blaise).

525–526 vtitur ... vtens Cf. 1. Cor. 7,31.

pugnarent, nisi duplex esset hominis substantia. Qui corpore contingunt terram, sed cor habent in coelis, hi vere peregrini sunt et aduenae apud Deum. Ibi patria est. Eo suspirant vota, sed hic haeret externus homo. Huiusmodi peregrinus erat beatissimus Paulus, qui sic scribit Corinthiis: *Quae s35 videntur, temporaria sunt; quae non videntur, aeterna. Scimus enim, quod si terrenum nostrum domicilium huius tabernaculi destructum fuerit, aedificium ex Deo habemus, domicilium non manufactum, aeternum in coelis.* Et aliquanto post: *itaque bono animo sumus semper, et scimus, quod quum domi sumus in corpore, peregrinamur a Domino; per fidem enim ambulamus, non per speciem, confidimus autem et probamus magis s40 peregre abesse a corpore, et praesentes adesse apud Deum.* Peregrinum se fatetur, quod adhuc corpore versetur in terris, sed fide ac spe versabatur apud Deum. Ut peregrinus contemnebat temporaria, quae cernebat oculis corporeis, sed festinabat ad aeterna, quae prospiciebat oculis fidei. Hac ratione quo quis hic magis est peregrinus, hoc est felicior. Filii huius seculi, quoniam hic toti s45 habitant, quam discruciantur, quum emigrandum est e corpore, quas emitunt querimonias; at pius, qui per christianam philosophiam didicit a corpore, quatenus licet, peregrinari, gaudens exilit, nimirum ab exilio in patriam. Quo magis autem exaggeret huius vitae peregrinationem, non satis habuit dicere, *aduena sum*, sed addidit, *peregrinus*, πάροικος est, qui aliunde s50 commigrauit in alienam domum, παρεπίδημος, qui ad alienum populum. Nemini veniat hic in mentem Platonis somnium de animabus, quae delapsae e coelis hic sortitae sunt alia corpora. Caeterum vnde igitur commigrauit hic aduena? E paradiſo. Quo demigrauit? In vallem lacrymarum. Quo properat? Ad veram patriam nostram Hierosolymam, ibi conspecturus euidenter, quod s55 hic cernit in imagine. Talium lacrymas exaudit Dominus, obsurdescens ad clāmorem eorum, qui solatium suum habent in hoc seculo. Addit: *sicut omnes patres mei.* Vtique de iustis loquitur, Abraham, Isaac, Iacob, aliisque pietatis elogio commendatis. Diuites erant, potentes erant, sed tamen omnes apud Deum erant aduenae et peregrini. Viuebant in tabernaculis, subinde verte- s60 bant solum. Daud extruxit ciuitatem Sion, sed nihilo secius et is peregrinus erat apud Deum. Alioqui quid est quod clamat: *Heu mibi, quia incolatus meus prolongatus est.* Non refert vbi sedem habeat corpus, sed vbi habitat animus. Eoque subiungit: *multum incola fuit anima mea.* Beatus, qui hic multum est peregrinus. Alius igitur est alio minus aduena. Quo minus est in hac vita, quod delectet, quo vehementius suspirat animus ad illam beatam requiem, pertesus huius vitae labores, hoc magis est aduena homo apud Deum. Expectat igitur finem huius erumnosae peregrinationis, ac tantum non delassatus tot malis vndique vallantibus sibique succendentibus, petit aliquam s65 tentationis relaxationem, ne deficiat humana infirmitas.

*570 Remitte, inquit, mibi vt refrigererer, priusquam abeam et amplius non ero.* In hac peregrinatione non audet postulare requiem a laboribus. Militandum est vsque ad extremum vitae diem, tantum orat aliquid laxamenti, quo respiret, vt alacrior redeat ad certamen. Nec enim Deus semper vrit aut secat,

admisceret in mediis afflictionibus arcana spiritus solatia. Non enim petit  
 575 relaxationem a principibus, ab amicis, aut cognatis, sed a Deo, ut ab eodem  
 veniat recreatio spiritus, vnde venit afflictio carnis. Quidam viri pietatis  
 studiosi, hoc nomine sibi displicerunt, quod post diutinos labores, ieunia,  
 vigilias, eleemosynas, deprecationes, meditationes, non sentiret illam arca-  
 580 nam mentis alacritatem, qua Deus intus aspirans solet amicis suis interdum  
 dare gustum aeternae felicitatis. Quod de Ioanne Gersonensi commemorant,  
 nec de illo tantum referri scio. Sunt et aliorum super hac re querelae.  
 Quoniam autem illud spiritus gaudium non tantum est solarium afflictionum,  
 verum etiam testimonium nos esse filios Dei, homines pii, quoniam sibi  
 585 metuunt, ne Deum non habeant satis propitium, orant, ut hoc afflatus  
 recreentur, priusquam exeat e vita, videlicet quo securius hinc emigrent  
 confirmati testimonio spiritus. Hoc spirituale solarium Deus aliis in hac vita  
 impartiit crebrius, aliis rarius; rursus aliis maturius, aliis serius, quibusdam in  
 ipsa denique morte. Nouit ille pro sua inscrutabili sapientia, quid cuique  
 590 expediat. Nec est quod ideo quisquam cesseret a benefactis, aut patientiam  
 abiiciat, si non statim contingit hoc spiritus gaudium.

Amat Deus interdum sibi velut extorqueri gratiam, interdum vltro largitur  
 affatim. Permittamus nos illius arbitrio in omnibus, pro laetis pariter ac  
 tristibus illi gratias agentes. Nec hanc refocillationem tacuit Paulus, quum  
 ait: Porro, qui parauit nos in hoc ipsum, Deus est, qui idem dedit nobis  
 595 arrabonem Spiritus. Hoc nimirum est huius erumnosae peregrinationis sola-  
 tium. Nec absurdum sit hunc sensum accipi: relaxa manum tuam, a cuius  
 impetu deficio; da paulisper a labore certaminis requiescere, ut quemadmodum  
 hactenus agnoui iusticiam punientis, ita experiar misericordiam consola-  
 lantis. Vita breuis est, mors imminet, res omnium tristum tristissima, ut  
 600 igitur ad extremum illum conflictum multo omnium grauissimum veniam  
 vegetior, ~~sine me~~ nunc paulisper a malis respirare. Aut si vis afflictionem esse  
 perpetuam in hac vita, intus aspira solarium, quo leniatur malorum acerbitas;  
 hoc petit, priusquam abeat et amplius non sit, hoc est emigret nunquam in  
 hanc vitam redditurus. Hic vbi certaminis locus est, quamdiu viuimus, ut est  
 605 periculum ne vincamur, ita spes est victoriae. Post hanc vitam nec ceromati  
 locus est, nec brabei spes, nisi hic parata fuerit. Certantibus autem robur  
 addit, certaminis intermissio. Vbi respirarint, veluti redintegratis viribus  
 alacriores redeunt ad conflictum. Interdum vox imperatoris excitat vim

534 2. Cor. 5\* 1.

534-537 *Quae videntur ... in coelis* 2. Cor. 4,18-  
 5,1.

537-540 *Itaque ... apud Deum* 2. Cor. 5,6-8.

551 *Platonis somnum* Cf. Plat. *Phaed.* 245 c sq.  
 561-562 *Heu mihi ... prolongatus est* Ps.

120,5.

563 *multum ... anima mea* Ps. 120,6.

570 *Remitte ... non ero* Ps. 39,14.

580 *de Ioanne Gersonensi* Cf. B. Bess in PRE  
 VI, 614.

593 *refocillationem* Ins Leben erwecken; cf.  
 Plin. *Epist.* III, 14, 4.

594-595 *Porro ... Spiritus* Cf. 2. Cor. 1,22.

LB 466 militis, aliquoties donatiuo reddit alacriorem. Nonnunquam theatri appiaus-  
 610 sus et acclamatio confirmat pancratisten. Sic et imperator noster, aut depulsa  
 tempestate malorum, respirandi spatium concedit militi suo, aut arcano  
 afflatu addit robur et alacritatem spiritus, vt licet afflictio superet humanas  
 vires, tamen infracto perferat animo. Alioqui quis martyrum defecturus non  
 erat in illis immanibus tyrannorum cruciatibus, quos tantum audientes  
 615 commemorari inhorrescimus, nisi spiritus donatiuum illos intus confirmasset.  
 Pro eo quod legimus *remitte mihi*, siue vt Hieronymus, *parce mihi*, quidam  
 verterunt *declina a me*. Verba dissonant, sensus concordia est. Premebatur  
 Idythum robusta manu Domini, et periclitabatur ne succunberet humana  
 fragilitas, temptationis ponderi sustinendo impar. Sentit sibi luctam esse non  
 620 cum hominibus, sed cum Deo, cuius permissu possunt improbi quicquid  
 possunt. Quod si Deus vrgeat hominem pro meritis, nequaquam poterit  
 subsistere. Declinat itaque cum vrgere desinit. In scripturis autem interdum  
 rogatur Deus, vt discedat, interdum, vt adsit. Qui sibi male conscius timet  
 iudicem, cum Petro dicit: *Domine, recede a me, quoniam peccator homo sum.*

625 Qui sperant misericordiam, clamant: *Excita potentiam tuam et veni. Ostende  
 faciem tuam et salui erimus.* Oramus, vt discedat iustus iudex, et veniat  
 misericors et miserator; vt abeat castigator, et veniat seruator. Non tamen  
 dicit discede, sed declina. Declinat, qui dat locum, qui concedit et obsecundat  
 nec vtitur suo iure. Sic interdum homines pii rogan Deum, vt auertat faciem,  
 630 interdum vt aspiciat. *Auerte faciem tuam a peccatis meis.* Oculus diuinae  
 iustiae nulli quamvis sancto tolerabilis est, sed oculus misericordiae super  
 iustos, hoc ipso iustos quod suam agnoscent iniustiam. Et Psal.: *Ante  
 faciem frigoris eius quis sustinebit?* Idem alicubi clamat: *Quaerite faciem Domini  
 semper.* Habet ergo Dominus geminam faciem, ac geminos oculos, iustiae  
 635 quibus terret, et clementiae quibus opitulatur ac recreat. Proinde quum  
 clamat Idythum, *declina a me*, a iusticia conditoris appellat illius misericordiam,  
 a vindicante prouocat ad seruatorem, vt illum habeat propicium  
 priusquam animus emigret e corpore, *priusquam abeam et amplius non ero*, hoc  
 est, non amplius futurus. Coniunctim enim legendum est, nam hac particula  
 640 designat migrationem ex hoc mundo, a qua non est remigratio. Absit, vt  
 existimemus Idythum sentire cum quibusdam philosophis aut cum Sadduceis,  
 qui putarunt a morte nihil hominis superesse praeter cadauer; sed Iudaico  
 tropo mortem naturalem significauit, quod genus est illud: *Rachel plorans filios  
 suos, et noluit consolari, quia non sunt.* Extinctos dicit non esse, non quod  
 645 perissent animae, sed quod nobis non extarent. Similiter Hieremias: *Patres  
 nostri transierunt, et non sunt.* Rursum Psalmo XXXVI: *Adhuc pusillum et non erit  
 peccator.* Solent autem Iudei magno luctu prosequi mortuos suos, quod ante  
 seruatoris aduentum animae piorum nondum euolabant in coelum, sed apud  
 inferos detinebantur, eoque saepenumero plorant morituri. Sic Ezechias: *Ego  
 650 dixi: in medio dierum meorum vadam ad portas inferi.* Et Iob X: *Antequam vadam  
 et non reuertar ad terram tenebrosam et opertam mortis caligine.* Quod hic dicit non

ero, illic dicitur, et non reuertar. At post deuictum a Christo regnum inferorum non iam plorant homines pii, quum mors imminet, sed cupiunt *dissolui et esse cum Christo*, ac suauiter obdormiscunt, certa spe resurrectionis; quam 655 Iudeorum multi non credebant, et qui credebant frigidius credebant quam nos, qui audiuimus Christum expresse promittentem corporum resurrectionem, qui vidimus illum vere mortuum vereque in eodem corpore quod mortuum fuerat in sepulchro reuixisse. Quanta cum alacritate beatus Andreas accessit ad crucem, et Paulo *mori lucrum est*, quod mors recta transmittat ad 660 Christum. Similem spiritus alacritatem cognouimus martyribus in horrendis corporum cruciatibus non defuisse. Sed habet hic Psalmus quiddam adhuc LB 467 Iudaicum, | neque nobis ob oculos ponit exemplum euangelicae perfectionis, sed hominis adhuc cum carne luctantis, eoque paulatim per afflictiones proficientis, vt diffusis humanis praesidiis ad Dominum conuertat oculos, a 665 quo sese iam intelligit ob peccata iuste meritoque castigari; nec ab alio petit, vt a doloribus liberetur, quam a quo scit immissos. Implorat autem Domini misericordiam, vt qui saeuit iratus, propitius factus mitiget afflictionem, idque antequam veniat supremus vitae dies; vt Deo reconciliatus tutius ac securius hinc demigret. An impetrarit Idythum, quod petit praesens Psalmus 670 non indicat, sed aestuantem et opplorantem relinquit.

Caeterum Psalmus, qui sequitur, declarat Deum non obsurduisse ad lacrymas orantis, eoque illic dicit: *dedit in os meum canticum nouum, carmen Deo nostro*. Et hic Psalmus canticum habet vetus, canticum poenitentiae; proximus canticum gratiarum actionis, quod Deo canitur, non hominibus. Illud canitur 675 in synagoga, hoc in ecclesia. Lex enim minitabatur poenam transgressoribus, euangelium pollicetur gratiam credentibus. Proinde, charissimi, si qui sunt inter nos qui nondum profecerunt ad euangelicam alacritatem, saltem cum hoc Idythum proficient, primum, vt intelligent calamitates nec ab astris, nec ab hominibus, nec a fortuna, nec a Satana nobis immitti, sed a Deo sceleribus 680 hominum offenso, qui flagellat, non vt perimat, sed vt emendet. Hoc reputantes, ne qui moliantur vindictam, ne conuicia conuiciis regerant, ne iniuriam iniuria retaliarent, nec Deo flagellanti obmurmurent, sed dolorem intus aestuantem taciti ac patienter ferant, sic apud se cogitantes: iustus est Dominus, grauiora commerui. Ad haec, considerata huius vitae miseria simul

645 Th. 5<sup>o</sup> A.

609 *donatiuo* Cf. Tac. *Hist.* 1, 18.

616-617 *remitte ... a me* Cf. Hier. *Liber Psalmorum*, Migne PL 28, 1219.

616 *quidam* Nicht nachzuweisen.

624 *Domine ... homo sum* Lc. 5,8.

625-626 *Excita ... erimus* Ps. 80,3-4.

630 *Auerte ... meis* Ps. 51,11.

632-633 *Ante faciem ... sustinebit* Ps. 147,17.

633-634 *Quaerite ... semper* Ps. 105,4.

643-644 *Rachel ... non sunt* Mt. 2,18.

645-646 *Patres ... non sunt* Tbr. 5,7.

646-647 *Adbuc ... peccator* Ps. 37,10.

649 650 *Ego dixi ... inferi* Is. 38,10.

650-651 *Antequam ... caligine* Iob 10,21.

653-654 *dissolui ... Christo* Phil. 1,23.

659 *mori lucrum est* Phil. 1,21.

672-673 *dedit ... Deo nostro* Ps. 40,4.

68; et breuitate prorsus abducant animum ab amore rerum inanium et vmbra-  
ritu euanescentium ad aeterna bona, quae piis promissa sunt in vita futura.  
Tum aduigilent, vt a sceleribus, ob quae Dominus immittit externos crucia-  
tus, repurgentur ante mortem corporis, scientes post hanc vitam nihil  
expectandum nisi iudicium. Huc si profecerint et instanter cum lacrymis  
690 clamauerint ad Dominum, futurum est, vt a malis recreati, post canticum  
poenitentiae canant canticum victoriae, dicantque: *Expectans expectavi*  
*Dominum et intendit mibi.* Fortassis veniet interim alicui talis cogitatio in  
mentem. Si credimus esse manum Domini castigantis quoties affligimur, quin  
taciti ferimus eam? Scit ille, quantum nobis expedit ad emendationem.  
695 Concessum est hoc imbecillitati nostrae, vt ea, quae molesta naturae sint,  
inculpatis rationibus a nobis depellamus, aut si minus hoc licet, a Domino  
liberationem precemur. Sic puer quamvis norit se a patre beneulo caedi ad  
emendationem, clamat tamen inter plagas, ac dolorum finem optat. Vult  
700 autem Dominus rogari, vt citius misereatur, et vt copiosius penset temptationis  
acerbitatem, modo precibus addatur haec clausula, veruntamen *non sicut ego*  
*volo, sed sicut tu.* Non fuit Paulo fraudi, quod ter appellariit Dominum, tedio  
Satanae flagellantis; sed laudi fuit, quod aequis animis audiuit, *sufficit tibi*  
*gratia mea.*

Scio me in huius Psal. enarratione multis in locis recessisse a veterum  
705 vestigiis, qui et ipsi sic inter se discrepant, vt vix in alio Psalmo magis, et  
interdum affectatius quaedam videntur interpretari, quod prisci doctores  
Origenis exemplo crebro sibi permittunt in explicandis allegoriis; in quibus-  
dam lapsi videntur, videlicet decepti, vel mendo codicis, vel culpa translato-  
ris: velut in eo, quod habetur, *et numerum dierum meorum quis est,* quidam  
710 ingeniose philosophantur de diebus illis, qui numerum non habent, quasi  
parum conueniat, vt Idythum cupiat scire modum | huius vitae, sed ad  
aeternam aspiret vitam. Beatus autem Augustinus, vt ante attigimus argute  
715 quidem et pie πλατωνίζει in eo, quod legit, *qui est,* quod hic nihil vere sit, sed  
ille solus vere sit, qui dixit, *ego sum, qui sum,* quum nec Hebraea veritas nec  
Graeca translatio patiatur, vt haec vox, *qui,* sumatur relatiue. Atque ad  
eundem sensum applicant, quod sequitur, *vt sciām quid desit mibi,* quasi hic  
sermo sit desiderantis immortalitatem. Neque falsum est tamen quod adfe-  
runt, verum id prophetae verbis non exprimitur, sed colligitur. Consequens  
720 enim est, vt vir iustus pertesus huius vitae miserias aspiret ad aeternam  
requiem. Sic et *finem* interpretantur Christum, qui est finis legis, imo totius  
ecclesiae principium et finis, hoc est, exordium et consummatio. Iam quoniam  
παλαιότάς quidam per errorem verterunt veteres, pro eo, quod  
Hieronymus reddidit breues, sensum tenens a voce recedens, quicquid huius  
725 occasione verbi disserunt, non potest esse accommodum ad germanum huius  
loci sensum. Nec multo magis quadrat, quod alii palaestas interpretati sunt  
luctatores. Quanquam enim Graeca vox affinitatem habet cum lucta, tamen  
Hebraica reclamat veritas. Et palmum minorem dici palaestam in confessio-

est, an palaestae dicantur palaestritae nescio. Certe nondum repperi. Rursus quod ait Prophet*a*, *in imagine pertransit*, detorquent ad Christum, qui est <sup>730</sup> imago Patris, et ad hominem, qui factus est ad imaginem Dei. Sed quid hoc ad exaggerandam humanarum actionum vanitatem? Similiter, *quoniam tu fecisti, amore a me plagas*; Augustinus legit, *quoniam tu fecisti me*, quum me pronomen nec sit apud Hebraeos, nec apud Graecos. Nec est ἐπλασας, id est, finxisti, sed ἐποίησας, fecisti, vt ad plagas referatur aptius quam ad hominem. <sup>735</sup> Denique quod est in extremo versiculo: *Remitte mibi, vt refrigereret, priusquam abeam*, interpretantur de remissione peccatorum, nec id sane perperam, si rursus huc adhibeas synecdochen. Nam afflictionis relaxatio significat iam remissa peccata, ob quae castigabatur. Sed ἀνετις qui dicit, non eo verbo petit remissionem peccatorum, sed afflictionis relaxationem; in Precatione <sup>740</sup> Dominica habetur ἀφες non ἀνετις.

Mox super hac clausula, *Et amplius non ero*, varie diuinant: non ero amplius peregrinus, non ero obnoxius vanitati, non ero in statu merendi, non ero, id est, peribo cum impiis. Nam hi sunt et non sunt, sicuti viuunt et non viuunt. Huiusmodi multa super hunc Psalmum disseruerunt homines pii iuxta ac docti, quos vt non est animus reprehendere, ita malui id sequi, quod visum est simplicius, et ad totius Psalmi tenorem ac seriem accommodatus. Evidem non ignoro aliquid libertatis concessum tractantibus allegorias, et habent delectationem ac pietatem suam, etiam falsae, modo scite tractentur. Caeterum synceri doctoris arbitror esse nusquam scientem a germano scripturae sensu discedere, qui si dubius est, praestat ab asseuerando temperare; nec omnia tamen attingere, quae dici per occasionem possunt, sed ea duntaxat, quae ad alias scripturae locos collata, et ad totius argumenti perpetuum sensum accommodata, videntur vero proxima. *Quod si* cui Dominus aliquid melius inspirarit, *prior taceat*, et gratias agat Spiritui Sancto. Simul illud omnes iunctis precibus flagitemus a summo chorago nostro Iesu Christo, vt quibus erudiendi populum munus delegatum est, nihil aliud praecinant gregi Dominico quam prophetias, hoc est doctrinam non terrenam, sed coelestem, et ad horum melodiam saltet chorus, correptus et ipse spiritu propheticō. Porro saltare prophetice est cum alacritate mentis obtemperare praeceptis <sup>750</sup> Dei, cui laus et honos in omne aeum, Amen. <sup>755</sup>

691 692 *Expectans ... mihi* Ps. 40,2.  
700-701 *non ... tu* Cf. Mc. 14,36.